MINISTÉRIO DA DEFESA

EXÉRCITO   BRASILEIRO

GABINETE DO COMANDANTE

PORTARIA  Nº 726 ,  DE 7 DE OUTUBRO DE  2009.

Define a oferta básica de atendimento, em tempo de
paz, de especialidades e áreas de atuações médicas,
farmacêuticas  e  odontológicas  nas  Organizações
Militares  de  Saúde  do  Exército  e  dá  outras
providências.

O COMANDANTE DO EXÉRCITO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 4º
da Lei Complementar nº 97, de 9 de junho de 1999, e o inciso I do art. 20 da Estrutura Regimental do
Comando  do  Exército,  aprovada  pelo  Decreto  nº 5.751,  de  12  de  abril  de  2006,  considerando  o
estabelecido no Plano de Revitalização do Serviço de Saúde, aprovado pela Portaria do Comandante do
Exército nº 457, de 15 de julho de 2009, e o previsto  na Diretriz  para Implantação do Programa de
Capacitação e Atualização Profissional dos Militares de Saúde (PROCAP/Sau), aprovada pela Portaria do
Comandante  do  Exército  nº 691,  de  22  de  setembro  de  2009,  e  de  acordo  com  o  que  propõe  o
Departamento-Geral do Pessoal, ouvido o Estado-Maior do Exército, resolve:

Art. 1º Definir, por tipo de Organização Militar de Saúde, a oferta básica de atendimento,
em tempo de paz, de especialidades e áreas de atuação médicas, farmacêuticas e odontológicas, de acordo
com o quadro a seguir:

ORGANIZAÇÃO MILITAR
DE SAÚDE

ESPECIALIDADES E ÁREAS DE ATUAÇÃO PREVISTAS

Postos
Médicos de
Guarnição

Tipo I

Tipo II

Medicina: clínica médica, ginecologia-obstetrícia e pediatria;  Farmá-
cia:  análises  clínicas;  e  Odontologia:  dentística  restauradora,  endo-
dontia, periodontia, e prótese.

Tipo III
As previstas para o Tipo I e II, acrescidas de apoio ao diagnóstico por
imagem (radiologia e ultrassonografia), na Medicina e odontopedia-
tria, na Odontologia.

Tipo IV
As previstas para o Tipo III, acrescidas de cardiologia, cirurgia geral e
ortopedia, na Medicina e ortodontia, na Odontologia.

Policlínicas Militares

Medicina:  acupuntura,  alergologia,  auditoria e lisura de contas hos-
pitalares,  cardiologia,  clínica médica,  dermatologia,  endocrinologia,
gastroenterologia, geriatria, ginecologia-obstetrícia, neurologia, oftal-
mologia,  ortopedia,  otorrinolaringologia,  pediatria,  perícia  médica,
psiquiatria,  radiologia,  reumatologia,  ultrassonografia  e  urologia;
Farmácia:  bioquímica;  e  Odontologia:  cirurgia  buco-maxilo-facial,
dentística restauradora,  endodontia,  implantodontia, odontopediatria,
ortodontia, periodontia, prótese e radiologia oral, sendo para a PMPA-
RS  acrescidas  as  especialidades  de  estomatologia  e  disfunção
têmporo-mandibular / dor oro-facial.

(Fl 2 da Portaria do Comandante do Exército nº

ORGANIZAÇÃO MILITAR
DE SAÚDE

ESPECIALIDADES E ÁREAS DE ATUAÇÃO PREVISTAS

Hospitais
de

Guarnição

Tipo I

Medicina:  auditoria  e  lisura  de  contas  hospitalares, anestesiologia,
cardiologia,  cirurgia  geral,  clínica  médica,  ginecologia-obstetrícia,
ortopedia,  perícia  médica,  pediatria,  radiologia  e  ultrassonografia;
Farmácia: bacteriologia e bioquímica; e  Odontologia: cirurgia buco-
maxilo-facial, dentística restauradora, endodontia, periodontia, odon-
topediatria, ortodontia, e prótese.

Tipo II
As previstas para o hospital de guarnição tipo I, acrescidas de derma-
tologia, geriatria, oftalmologia, psiquiatria e urologia, na Medicina; e
hematologia, na Farmácia.

Tipo III
As previstas para o Hospital tipo II,  exceto geriatria e acrescida de
infectologia, na Medicina e radiologia oral, na Odontologia.

Tipo IV

As previstas para o hospital de guarnição tipo II, acrescidas de cirur-
gia vascular,  endocrinologia,  endoscopia,  gastroenterologia,  infecto-
logia,  medicina intensiva,  neurologia,  otorrinolaringologia,  pneumo-
logia, na Medicina; e implantodontia, na Odontologia.

Hospitais Gerais

Medicina:  acupuntura,  auditoria  e  lisura de  contas  hospitalares,
alergia e imunologia, anestesiologia, cardiologia, cancerologia (exce-
to H Ge Rio de Janeiro), cirurgia geral, cirurgia plástica, cirurgia vas-
cular, clínica médica, coloproctologia, dermatologia, endocrinologia,
endoscopia,  gastroenterologia,  geriatria,  ginecologia-obstetrícia,  in-
fectologia, neurologia, mastologia, medicina intensiva, oftalmologia,
ortopedia, otorrinolaringologia, pediatria, perícia médica, pneumolo-
gia, psiquiatria, radiologia, reumatologia, ultrassonografia e urologia;
Farmácia:  bacteriologia,  bioquímica,  farmácia  clínica,  hematologia,
imunologia, parasitologia e pesquisas clínicas; e Odontologia: cirurgia
buco-maxilo-facial,  dentística  restauradora,  disfunção  têmporo-
mandibular/dor  oro-facial,  endodontia,  estomatologia,  im-
plantodontia,  ortodontia,  odontopediatria,  periodontia,  prótese  e
radiologia oral.

Hospitais Militares de Área

As previstas para os hospitais gerais, exceto acupuntura para o H Ge P
Alegre, acrescidas de cirurgia de cabeça e pescoço, cirurgia cardio-
vascular,  cirurgia  torácica,  hematologia/hemoterapia,  nefrologia,
neurocirurgia e patologia, na Medicina e no caso do H Ge P Alegre,
somente  cirurgia  buco-maxilo-facial  e  dentística  restauradora,  na
Odontologia.

Hospital Central do Exército

As previstas para os hospitais militares de área,  exceto acupuntura,
acrescidas de cirurgia pediátrica, medicina do trabalho, medicina in-
tensiva  adulto,  pediátrica  e  neonatal,  medicina  legal,  medicina  nu-
clear, medicina de urgência, radioterapia e ultrassonografia, na Medi-
cina; cirurgia buco-maxilo-facial, estomatologia, odontologia legal e
patologia  bucal,  na  Odontologia;  e  farmacotécnica,  na  Farmácia
excetuando-se, ainda, nesse caso, parasitologia e pesquisas clínicas.

OMS
Especiais

Centro de
Recuperação de

Itatiaia

Medicina: clínica médica e psiquiatria; Odontologia: dentística restau-
radora e periodontia; e Farmácia: análises clínicas e toxicologia.

Laboratório
Químico Farmacêu-
tico do Exército

Farmácia: bacteriologia e química industrial e farmacêutica.

(Fl 3 da Portaria do Comandante do Exército nº

ORGANIZAÇÃO MILITAR
DE SAÚDE

ESPECIALIDADES E ÁREAS DE ATUAÇÃO PREVISTAS

OMS
Especiais

Instituto de
Biologia do
Exército

Farmácia: bacteriologia, bioquímica e hematologia.

Hospital Escolar da
AMAN

Medicina:  auditoria  e  lisura  de  contas  hospitalares,  anestesiologia,
cardiologia, cirurgia geral, clínica médica, coloproctologia, dermato-
logia, endoscopia, gastroenterologia, ginecologia-obstetrícia, infecto-
logia,  neurologia,  oftalmologia,  ortopedia,  otorrinolaringologia,  pe-
diatria,  perícia  médica,  pneumologia,  psiquiatria,  radiologia,  ultras-
sonografia e urologia;  Farmácia: bioquímica e  Odontologia: cirurgia
buco-maxilo-facial,  dentística restauradora,  disfunção têmporo-man-
dibular/dor  oro-facial,  endodontia,  estomatologia  implantodontia,
odontopediatria, ortodontia, periodontia, prótese e radiologia oral.

Odontoclínica
Central do Exército

Odontologia: cirurgia buco-maxilo-facial, dentística restauradora, dis-
função  têmporo-mandibular/dor  oro-facial,  endodontia,  estômatolo-
gia, implantodontia, odontogeriatria, odontologia legal, odontopedia-
tria, ortodontia/ortopedia funcional dos maxilares, periodontia, próte-
se e radiologia oral.

Art. 2º Determinar que:

I - a oferta de atendimento, em tempo de paz, nas áreas de saúde não especificadas nesta
portaria, em Organizações Militares de Saúde, seja submetida à apreciação do Departamento-Geral do
Pessoal, ouvida a Diretoria de Saúde; e

II - o Estado-Maior do Exército e o Departamento-Geral do Pessoal adotem, na esfera de
suas atribuições, as providências decorrentes.

Art. 3º Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.